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ABSTRAKT

Nadměrný obchod s volně žijícími živočichy a planě rostoucími rostlinami, společně

s destrukcí a znečišťováním přírody a šířením nepůvodních druhů, je jedním z hlavních

příčin ohrožení biodiverzity na Zemi. Předmětem této práce je vyhodnocení

mezinárodního obchodu s vybranými skupinami CITES savců se zaměřením na lidoopy

a nosorožce mezi Evropskou unií a třetími zeměmi v letech 2000 – 2009 dle výročních

zpráv CITES EU. Obchod byl rozdělen na export a import a v rámci těchto dvou

kategorií byly hodnoceny hlavní obchodované druhy, typy exemplářů, země dovozu a

vývozu, původ a účel obchodovaných exemplářů.

Bylo zjištěno, že trend vývozu i dovozu dle počtu obchodních zásilek u lidoopů stoupal.

U nosorožců trend vývozu dle počtu obchodních zásilek klesal, trend dovozu stoupal.

Klíčová slova: CITES, mezinárodní obchod, savci, lidoopi, nosorožci, vývoz, dovoz

ABSTRACT

Unsustainable international wildlife trade together with destruction and pollution of

wild nature and spread of the invasive species, has long been recognised as a major

threat to biodiversity. The subject of this thesis is an evaluation of international trade

with some groups of mammals (Great apes and Rhinos) covered by CITES convention

between European Union and third countries according EU Annual Reports in 2000 –

2009. The trade has been divided into export and import and within these categories

were evaluated main traded species, types of specimens, exporter and importer,

source and purpose of the trade.

It was found the trends of Great apes export and import increased, trend of Rhinos

export decreased, the trend of Rhinos import increased over this period.
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1 Úvod

Nadměrný obchod s volně žijícími živočichy a planě rostoucími rostlinami,

společně s destrukcí a znečišťováním přírody a šířením nepůvodních druhů, je jedním

z hlavních příčin ztráty biodiverzity na Zemi. Aby se zabránilo neudržitelnému využívání

přírody za účelem obchodního zisku, navrhl Světový svaz ochrany přírody (IUCN)

mezinárodní dohodu, která byla přijata v roce 1973 a je známá jako Úmluva CITES (the

Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora).

Hlavními importními oblastmi živočichů a rostlin chráněných Úmluvou CITES

jsou většinou rozvojové země. Největším dovozcem produktů z volné přírody je

Evropská unie. Obchoduje se nejen s živými živočichy a rostlinami, ale také s

nejrůznějšími výrobky a odvozeninami z nich, od potravin a léčiv přes kožené zboží,

hudební nástroje, exotická tropická dřeva, až po turistické upomínkové předměty.

Náplní diplomové práce je vyhodnocení mezinárodního obchodu s vybranými

skupinami CITES savců se zaměřením na lidoopy a nosorožce mezi Evropskou unií a

třetími zeměmi dle výročních zpráv CITES EU.

Cílem této práce je zodpovězení následujících otázek:

1. Jaké jsou trendy v početnosti dovozu a vývozu? Stanovení hypotézy,

že obchod se v průběhu sledovaného období zvyšuje.

2. S jakými druhy se nejčastěji obchoduje?

3. S jakými typy exemplářů se nejvíce obchoduje?

4. Jaké jsou hlavní země dovozu a vývozu?

5. Jaký je původ a účel obchodovaných exemplářů?

Takováto analýza obchodu s ohroženými druhy CITES savců nebyla dosud

v České republice zpracována. Výsledky této práce mohou být využity kompetentními

orgány státní správy CITES pro hodnocení naplňování Úmluvy CITES na území EU.
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2 Literární rešerše

2.1 Úmluva CITES

Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy volně žijících živočichů a

planě rostoucích rostlin (CITES – the Convention on International Trade in Endangered

Species of Wild Fauna and Flora) byla vypracována v důsledku usnesení členů IUCN

(Světový svaz ochrany přírody), přijatého v roce 1963 v Nairobi. Plné znění úmluvy

CITES (dále jen „Úmluva“) bylo dohodnuto v roce 1973 ve Washingtonu DC. Úmluva

CITES nabyla platnosti 1. července 1975 – ratifikovalo ji prvních 10 států.

Československo přistoupilo k Úmluvě 28. února 1992 jako 114. stát a po rozdělení ČSFR

se stala Česká republika smluvní stranou k 1.1.1993. V Evropské unii je Úmluva

prováděna jednotným způsobem na základě legislativy Evropských společenství (ES),

která u nás začala platit od data vstupu ČR do EU dne 1. 5. 2004. V současné době má

Úmluva 177 smluvních stran včetně všech 27 členských států EU (CITES, 2013a; MŽP,

2013a).

V preambuli Úmluvy je uvedeno následující:

− volně žijící živočichové a planě rostoucí rostliny jsou ve svých překrásných a

mnohotvárných formách nenahraditelnou součástí přírodních systémů Země,

které musí být chráněny pro současnou generaci i pro generace příští

− smluvní strany si jsou vědomy stále rostoucí hodnoty volně žijících živočichů a

planě rostoucích rostlin z hlediska estetického, vědeckého, kulturního,

rekreačního a ekonomického

− lid a státy jsou a mají být nejlepšími ochránci své vlastní fauny a flóry

− pro záchranu určitých druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin

před jejich nadměrným využíváním mezinárodním obchodem je

nezbytná mezinárodní spolupráce (AOPK, 2013a; Úmluva CITES, 1973).

Cílem Úmluvy je postavit mezinárodní obchod s volně žijícími živočichy a planě

rostoucími rostlinami pod společnou kontrolu všech zemí světa, aby se zabránilo

vyhubení jednotlivých druhů v přírodě z důvodu nadměrného využívání pro komerční

účely. Úmluva reguluje zejména obchod s exempláři ohrožených druhů získaných z

volné přírody, kontroluje však i obchod s živočichy odchovanými v zajetí nebo
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člověkem vypěstovanými rostlinami těch druhů, které jsou v přírodě ohroženy. Ve

většině případů se však Úmluva nedotýká domestikovaných zvířat ani kulturních rostlin

(CITES, 2013a; Kučera, 2009).

Úmluva je globální mezinárodní smlouvou v rámci Organizace spojených národů

a je považována za jeden z významných nástrojů světové strategie ochrany přírody. Jde

o smlouvu, která je podporována významnými mezinárodními ochranářskými

nevládními organizacemi, jako je IUCN, WWF (Světový fond pro přírodu) aj. Z hlediska

boje proti nelegálnímu obchodu s ohroženými druhy je významná velmi dobrá

spolupráce s Interpolem a Světovou organizací celních orgánů (WCO). Interpol zřídil

zvláštní pracovní skupinu pro potírání mezinárodně organizovaného nezákonného

obchodu s ohroženými druhy (Kučera, 2009; AOPK, 2013a).

2.2 CITES ve světě

Obchod s volně žijícími živočichy a planě rostoucími rostlinami přesahuje

hranice států, snaha regulovat ho tedy vyžaduje mezinárodní spolupráci. V současné

době je pod různým stupněm ochrany více než 32000 druhů zvířat a rostlin.

Každoročně je mezinárodní obchod odhadován v řádu miliard dolarů, přičemž se

neustále rozšiřuje (Roe, 2008), např. v roce 2005 byl odhadován na 21 miliard dolarů

(Engler, Parry-Jones, 2007). Obchod je rozmanitý, od živých zvířat a rostlin po

nejrůznější odvozeniny z nich, včetně výrobků, koženého zboží, hudebních nástrojů,

exotických tropických dřev, různých suvenýrů a využití v tradiční medicíně (CITES,

2013a). Studie Rosen, Smith (2010) uvádí, že jihovýchodní Asie je „hotspotem“

ilegálního obchodu s ohroženými živočichy a rostlinami. Úroveň využití některých

živočišných a rostlinných druhů je velmi vysoká a obchod s nimi, společně s jinými

faktory, jako je např. ztráta životního prostředí, šíření nepůvodních druhů a chorob aj.,

může způsobit jejich vyhynutí ve volné přírodě (Karesh et al., 2005). Mnoho druhů není

obchodem přímo ohroženo v současné době, ale jejich zařazení do Příloh CITES vede

k zajištění udržitelnosti jejich existence do budoucna (CITES, 2013a).

Každý přesun druhů uvedených v Přílohách CITES (dovoz, vývoz, zpětný vývoz)

na něž se Úmluva vztahuje, musí být povolen prostřednictvím permitů (dovozní a

vývozní povolení, potvrzení o zpětném vývozu). Každá smluvní strana Úmluvy musí
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jmenovat jeden nebo více výkonných orgánů odpovědných za správu systému licencí a


[…]


trend však není statisticky průkazný. Celkový počet dovezených zásilek byl 243,

a to v celkovém počtu 16 471 exemplářů.

2. Hlavními druhy byly Pan troglotydes (139 obchodních zásilek)

Pongo pygmaeus (14 obchodních zásilek)

Gorilla gorilla (10 obchodních zásilek).

3. Nejčastějšími obchodovanými typy exemplářů byly: exemplář/vzorek (98 %) a

živý exemplář (1 %).

4. Hlavními zeměmi dovozu byly Německo (44 %), Velká Británie (14 %) a Francie

(12 %). Hlavními zeměmi vývozu byly Švýcarsko (20 %), USA (19 %) a Taiwan (6

%).

5. Nejčastěji uváděným původem exemplářů byly chovy v zajetí (52 %).

Obchod se všemi exempláři CITES nosorožců – vývoz z EU

1. Trend počtu exportovaných zásilek nosorožců v letech 2000 - 2009 je statisticky

významně rostoucí. Celkový počet vyvezených obchodních zásilek byl 211, a to

v celkovém počtu 421 exemplářů.

2. Hlavními druhy byly Rhinocerotidae spp. (104 obchodních zásilek)

Diceros bicornis (52 obchodních zásilek)

Rhinoceros unicornis (31 obchodních zásilek).

3. Nejčastějšími obchodovanými typy exemplářů byly: řezby (83 %), rohy (6 %) a

živé exempláře (6 %).

4. Hlavními zeměmi dovozu byly Čína (26 %), USA (24 %) a Taiwan (17 %).

Hlavními zeměmi vývozu byly Velká Británie (52 %), Francie (18 %) a Německo

(14 %).

5. Jako nejčastější původ bylo u exemplářů uváděno, že pocházející z doby, kdy

nebyli nosorožci řazeni v Přílohách Úmluvy CITES (69 %).

Obchod se všemi exempláři CITES nosorožců – dovoz do EU

1. Počet importovaných zásilek nosorožců se v průběhu let 2000 – 2009 zvyšoval,

trend však není statisticky průkazný. Celkový počet dovezených zásilek byl 239,

a to v celkovém počtu 1 056 exemplářů.
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2. Hlavními druhy byly Ceratotherium simum (164 obchodních zásilek)

Rhinocerotidae spp. (36 obchodních zásilek)

Diceros bicornis (19 obchodních zásilek).

3. Nejčastějšími obchodovanými typy exemplářů byly: ostatní (60 %), trofeje (19

%), řezby (10 %) a živé exempláře (7 %).

4. Hlavními zeměmi dovozu byly Velká Británie (19 %), Německo (17 %) a

Španělsko (9 %). Hlavními zeměmi vývozu byly JAR (64 %), USA (10 %) a

Švýcarsko (5 %).

5. Nejčastějším původem exemplářů byla volná příroda (64 %).
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 Právní legislativa

Nařízení Komise (EU) č. 101/2012 ze dne 6. února 2012, kterým se mění

nařízení Rady (ES) č. 338/97 o ochraně druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích

rostlin regulováním obchodu s nimi.

Nařízení Rady (ES) č. 338/97 ze dne 9. prosince 1996 o ochraně druhů volně

žijících živočichů a planě rostoucích rostlin regulováním obchodu s nimi.

Úmluva CITES. Úmluva o mezinárodním obchodu ohroženými druhy volně

žijících živočichů a rostlin, 1973.

Zákon č. 100/2004 Sb. Zákon o ochraně druhů volně žijících živočichů a planě

rostoucích rostlin regulováním obchodu s nimi a dalších opatřeních k ochraně těchto

druhů a o změně některých zákonů (zákon o obchodování s ohroženými druhy).

Statistické vyhodnocení

Program Statistica 9.1, verze 9.2.0000. Statsoft.
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 8 Přílohy

Vědecký název Český název

Gorilla gorilla gorila

Hylobates agilis gibon tmavoruký

Hylobates concolor gibon černý

Hylobates hoolock gibon hulok

Hylobates klossii gibon malý

Hylobates lar gibon lar

Hylobates leucogenys gibon bělolící

Hylobates moloch gibon stříbrný

Hylobates muelleri gibon Müllerův

Hylobates pileatus gibon kápový

Hylobates syndactylus siamang

Pan paniscus bonobo

Pan troglotydes šimpanz

Pongo pygmaeus orangutan

Tab. 59: Vědecké a české názvosloví CITES lidoopů zmiňovaných v textu.

Vědecký název Český název

Ceratotherium simum nosorožec tuponosý

Dicerorhinus sumatrensis nosorožec sumaterský

Diceros bicornis nosorožec dvourohý

Rhinoceros sondaicus nosorožec jávský

Rhinoceros unicornis nosorožec indický

Tab. 60: Vědecké a české názvosloví CITES nosorožců zmiňovaných v textu.

87

Příloha A Příloha B

PRIMATES

Primates spp.(s výjimkou

druhů zařazených v příloze A)

Hominidae Gorilla g. beringei

Gorilla gorilla

Pan spp.

Pongo p. abelii

Pongo pygmaeus

Hylobatidae

Hylobatidae spp.

Rhinocerotidae Rhinocerotidae spp.
(s výjimkou poddruhu

zařazeného v příloze B)

Ceratotherium simum

simum (pouze populace v

Jihoafrické republice a

Svazijsku; všechny ostatní

populace jsou zařazeny v

příloze A. Výhradně za účelem

umožnění mezinárodního

obchodu s živými zvířaty na

vhodná a přijatelná místa

určení a obchodu s loveckými

trofejemi. Všechny ostatní

exempláře jsou považovány za

exempláře druhu zařazeného

v příloze A a obchod s nimi je

podle toho regulován.)

Tab. 61: Zařazení lidoopů a nosorožců do Příloh CITES podle Nařízení Komise

(EU) č. 1158/2012.