Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělská specializace 4106N
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Analýza obchodu s exempláři savců chráněných konvencí CITES mezi EU a třetími zeměmi
Student: Bc. Kateřina Kucírková
Katedra: Biologických disciplín
Vedoucí práce: Doc. RNDr. Ing. Josef Rajchard, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práci považuji za standardně zpracovanou diplomovou práci; autorka zvládla zadanou problematiku přiměřeně požadavkům kladeným na diplomové práce. K obhajobě si dovoluji následující dotazy a připomínky:

1. Jak autorka uvádí, nejvíce jsou v obchodu zastoupeny exempláře šelem, primátů a chobotnatců. Exempláře některých řádů savců jsou zastoupeny minimálně. Kromě kopytníků jsou řádově desítkami exemplářů ročně zastoupeni kytovci (tab. 2, tab. 3). O jaké části těl či výrobky se v případě kytovců jedná? Má autorka nějaké bližší informace týkající se exemplářů této skupiny?
2. Dále si dovoluji připomenout, že ploutvonožci jsou dnes řazeni k řádu Šelmy; nicméně jejich oddělené sledování pro tyto účely považuji za opodstatněné.
3. Za poněkud znepokojující považuji obchod s exempláři nosorožců, označenými jako „lovecké trofeje“ a „řezby“. O jaké části těla těchto zvířat jde? „Řezby“ jsou výrobky z nosorožčích rohů?
4. Překlepy a drobné formální chyby nejsou časté, vyskytují se však někdy ve vědeckých názvech zvířat (str. 36 *Hylobates agilis*, 37 – *Pan troglodytes* místo *troglodytes* (opět str. 47), *Gorilla gorilla* místo *Gorilla gorilla*, *Hylobate slar* místo *Hylobates lar*).
5. Považuje autorka práci současnou legislativou týkající se povolení obchodu s uvedenými druhy za dostačující?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ano**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

7.5.2013